HACIENDA

Gasto Programable del Sector Publico Presupuestario, 2021
Clasificacion funcional
(Cifras acumuladas en millones de pesos)

Total Y
Gobierno
Legislacion
Justicia
Coordinacién de la Politica de Gobierno
Relaciones Exteriores
Asuntos Financieros y Hacendarios
Seguridad Nacional
Asuntos de Orden Publico y de Seguridad Interior
Otros Servicios Generales
Desarrollo social
Proteccion Ambiental
Vivienda y Servicios a la Comunidad
Salud
Recreacion, Cultura y Otras Manifestaciones Sociales
Educacién
Proteccioén Social
Otros Asuntos Sociales
Desarrollo econémico
Asuntos Econémicos, Comerciales y Laborales en General
Agropecuaria, Silvicultura, Pesca y Caza
Combustibles y Energia
Mineria, Manufacturas y Construccién
Transporte
Comunicaciones
Turismo
Ciencia, Tecnologia e Innovacién
Otras Industrias y Otros Asuntos Econémicos
Fondos de Estabilizacién
Fondo de Estabilizaciéon de los Ingresos Presupuestarios (FEIP)
Fondo de Estabilizacién de los Ingresos en las Entidades Federativas (FEIEF)

4,618,338.9
416,164.9
14,532.0
116,641.3
35916.6
8,040.1
47,616.6
136,081.8
46232.8
11103.7
2,985,639.0
13,387.4
2421495
657,761.4
20,4139
781,685.0
1,269,931.8
309.8
1,206,792.7
29,980.0
483819
967,118.1
79.7
91,8541
48327
2267.8
49,9632
12,3152
9,742.3
75469
21954

2,726,552.6
195,234.0
62982
45,6651
22,8592
5846.0
13,067.0
75194.2
21,0092
52951
1,686,833.5
7,02.0
152,496.1
344,387.8
12,364.3
433,967.3
731,221.0
52949
834,742.9
15,391.7
35524.6
701,547.0
339
44,8641
42826
12712
29152.0
2,675.7
9,742.3
75469
21954

3,121,325.7
227,501.9
7,738.2
55,421.8
25977.6
6,669.6
16,0217
85,3382
24,005.4
63295
1,907,447.0
8,055.6
173,777.3
395,570.6
13,6325
483,605.1
827,447.0
5,358.9
976,634.5
17,373.0
381431
828,510.9
379
50,427.6
45926
1,448.7
331022
29986
9,742.3
75469
21954

3,523,480.3
263,023.2
8,906.9
65,615.8
28,9993
7,706.8
17,8143
99,155.6
272539
7,570.6
2,158,989.6
92161
1951513
455,950.4
14,948.9
544,689.7
933,653.7
5379.6
1,091,725.2
19,607.1
41176.8
926,616.0
452
57,695.0
4726.0
1,683.2
36915.8
3,260.0
9,742.3
75469
21954

59.0
46.9
433
&2
636
727
27.4
SSK
45.4
477
56.5
53.0
63.0
52.4
60.6
565
576

69.2
513
73.4
725
425
48.8
88.6
56.1
583
217
100.0
100.0
100.0

67.6
54.7
532
475
723
83.0
336
627

519
57.0
63.9
60.2
71.8
60.1
66.8

619
652

80.9
SYAS)
78.8
85.7
475
54.9
95.0
639
66.3
24.3

100.0
100.0
100.0

76.3
63.2

613
56.3
80.7
959
37.4
V252,
58.9
68.2
723
68.8
80.6
69.3
732
69.7
73.5

90.5
65.4
851
95.8
56.7
62.8
97.8
74.2
B9
265
100.0
100.0
100.0

Nota: Las sumas parciales y las variaciones pueden no coincidir debido al redondeo.
El total original y su composicién corresponden al gasto neto devengado; para obtener el gasto neto pagado se deben restar 38,596.2 millones de pesos de diferimiento
de pagos. Las erogaciones del Gobierno Federal durante los periodos enero-julio, enero-agosto y enero-septiembre corresponden a los gastos pagados por la caja de la
Tesoreria de la Federacién a través de las Cuentas por Liquidar Certificadas (CLC) y acuerdos de ministracion de fondos. Para los entes auténomos, los organismos y las
empresas las cifras corresponden a las reportadas como gasto pagado a través del Sistema Integral de Informacion de los Ingresos y Gasto Pubico.

p_/ Cifras preliminares.
-0-: mayor de 500 por ciento.

1_/ Excluye subsidios y transferencias del Gobierno Federal a las entidades bajo control presupuestario directoy a la CFE, asi como las aportaciones al ISSSTE.

Fuente: Secretaria de Hacienda y Crédito Publico.
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