

Gasto Programable del Sector Público Presupuestario, 2021

Clasificación funcional (Cifras acumuladas en millones de pesos)

Concepto	Programa Observado P-/				Avance %		
	anual	Jul	Ago	Sep	Jul	Ago	Sep
Total ¹	4,618,338.9	2,726,552.6	3,121,325.7	3,523,480.3	59.0	67.6	76.3
Gobierno	416,164.9	195,234.0	227,501.9	263,023.2	46.9	54.7	63.2
Legislación	14,532.0	6,298.2	7,738.2	8,906.9	43.3	53.2	61.3
Justicia	116,641.3	45,665.1	55,421.8	65,615.8	39.2	47.5	56.3
Coordinación de la Política de Gobierno	35,916.6	22,859.2	25,977.6	28,999.3	63.6	72.3	80.7
Relaciones Exteriores	8,040.1	5,846.0	6,669.6	7,706.8	72.7	83.0	95.9
Asuntos Financieros y Hacendarios	47,616.6	13,067.0	16,021.7	17,814.3	27.4	33.6	37.4
Seguridad Nacional	136,081.8	75,194.2	85,338.2	99,155.6	55.3	62.7	72.9
Asuntos de Orden Público y de Seguridad Interior	46,232.8	21,009.2	24,005.4	27,253.9	45.4	51.9	58.9
Otros Servicios Generales	11,103.7	5,295.1	6,329.5	7,570.6	47.7	57.0	68.2
Desarrollo social	2,985,639.0	1,686,833.5	1,907,447.0	2,158,989.6	56.5	63.9	72.3
Protección Ambiental	13,387.4	7,102.0	8,055.6	9,216.1	53.0	60.2	68.8
Vivienda y Servicios a la Comunidad	242,149.5	152,496.1	173,777.3	195,151.3	63.0	71.8	80.6
Salud	657,761.4	344,387.8	395,570.6	455,950.4	52.4	60.1	69.3
Recreación, Cultura y Otras Manifestaciones Sociales	20,413.9	12,364.3	13,632.5	14,948.9	60.6	66.8	73.2
Educación	781,685.0	433,967.3	483,605.1	544,689.7	55.5	61.9	69.7
Protección Social	1,269,931.8	731,221.0	827,447.0	933,653.7	57.6	65.2	73.5
Otros Asuntos Sociales	309.8	5,294.9	5,358.9	5,379.6	-0-	-0-	-0-
Desarrollo económico	1,206,792.7	834,742.9	976,634.5	1,091,725.2	69.2	80.9	90.5
Asuntos Económicos, Comerciales y Laborales en General	29,980.0	15,391.7	17,373.0	19,607.1	51.3	57.9	65.4
Agropecuaria, Silvicultura, Pesca y Caza	48,381.9	35,524.6	38,143.1	41,176.8	73.4	78.8	85.1
Combustibles y Energía	967,118.1	701,547.0	828,510.9	926,616.0	72.5	85.7	95.8
Minería, Manufacturas y Construcción	79.7	33.9	37.9	45.2	42.5	47.5	56.7
Transporte	91,854.1	44,864.1	50,427.6	57,695.0	48.8	54.9	62.8
Comunicaciones	4,832.7	4,282.6	4,592.6	4,726.0	88.6	95.0	97.8
Turismo	2,267.8	1,271.2	1,448.7	1,683.2	56.1	63.9	74.2
Ciencia, Tecnología e Innovación	49,963.2	29,152.0	33,102.2	36,915.8	58.3	66.3	73.9
Otras Industrias y Otros Asuntos Económicos	12,315.2	2,675.7	2,998.6	3,260.0	21.7	24.3	26.5
Fondos de Estabilización	9,742.3	9,742.3	9,742.3	9,742.3	100.0	100.0	100.0
Fondo de Estabilización de los Ingresos Presupuestarios (FEIP)	7,546.9	7,546.9	7,546.9	7,546.9	100.0	100.0	100.0
Fondo de Estabilización de los Ingresos en las Entidades Federativas (FEIEF)	2,195.4	2,195.4	2,195.4	2,195.4	100.0	100.0	100.0

 $Nota: Las \ sumas \ parciales \ y \ las \ variaciones \ pueden \ no \ coincidir \ debido \ al \ redondeo.$

El total original y su composición corresponden al gasto neto devengado; para obtener el gasto neto pagado se deben restar 38,596.2 millones de pesos de diferimiento de pagos. Las erogaciones del Gobierno Federal durante los periodos enero-julio, enero-agosto y enero-septiembre corresponden a los gastos pagados por la caja de la Tesorería de la Federación a través de las Cuentas por Liquidar Certificadas (CLC) y acuerdos de ministración de fondos. Para los entes autónomos, los organismos y las empresas las cifras corresponden a las reportadas como gasto pagado a través del Sistema Integral de Información de los Ingresos y Gasto Púbico.

p_/ Cifras preliminares.-o-: mayor de 500 por ciento.

^{1/} Excluye subsidios y transferencias del Gobierno Federal a las entidades bajo control presupuestario directo y a la CFE, así como las aportaciones al ISSSTE. Fuente: Secretaría de Hacienda y Crédito Público.